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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND, ngày 14/4/2021 của UBND 

tỉnh về triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện  
 

   

  Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đắk Nông. 

   

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong nhận được Công văn số 1291/STNMT-

CCBVMT, ngày 07/6/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo kết 

quả thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND, ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh về 

triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh. 

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong báo cáo cụ thể như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo rà soát văn bản quy phạm pháp luật có 

liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường 

Sau khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 ban hành, UBND huyện Đắk 

Glong đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu ban hành các văn bản: Kế 

hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND huyện về kiểm tra, rà soát và 

cập nhật văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Đắk Glong; 

Công văn số 837/UBND-TP ngày 23/3/2022 của UBND huyện về việc hướng dẫn 

rà soát văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 1496/UBND-TP ngày 28/5/2022 

của UBND huyện về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật phục vụ công tác 

theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021; Công 

văn số 497/UBND-TP, ngày01/3/2023 về việc triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị 

tập huấn về kỹ năng xây dựng, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

của HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 19/KH-

UBND, ngày 22/01/2024 của UBND huyện về việc kiểm tra, rà soát, cập nhật văn 

bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Đắk Glong năm 2024. 

Trên cơ sở đó, UBND huyện kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020 ( có phụ lục kèm theo). 

2. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020 

Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức 

02 lớp tập huấn liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các Nghị định, 

Thông tư hướng dẫn Luật Bảo vệ môi trường. Thành phần tham gia gồm có cán bộ, 
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công chức cấp huyện và lãnh đạo, công chức địa chính cấp xã, với 105 lượt người 

tham gia. 

Ngày 22/02/2022, UBND huyện ban hành Công văn 425/UBND-TNMT về 

việc tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và nhân dân để hiểu rõ các quy định của Luật Bảo vệ 

môi trường. 

Ngày 14/7/2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 135/KH-HĐPB về tổ 

chức truyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Trong đó có nội dung tuyên truyền 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Thành phần tham dự gồm có: Bí thư, Phó Bí 

thư, trưởng thôn, bon, nhân dân và doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn huyện với 

750 lượt người tham gia.  

Ngoài ra, qua các đợt tổ chức, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 

UBND huyện tuyên truyền kết hợp lồng ghép Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 

đến từ thôn, bon nhằm nhắc nhởtạo điều kiện cho tổ chức, công dân thực hiện quyền 

và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường, phát triển bền vững. 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức 12 đợt tuyên 

truyền thông qua hoạt động hưởng ứng các ngày lễ về môi trường, cụ thể: 

- Ngày Nước thế giới, ngày khí tượng thế giới; giờ trái đất năm 2021, 2022, 

2023, 2024. 

- Ngày môi trường thế giới 05/6, tháng hành động vì môi trường; triển khai 

các hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại 

dương thế giới năm 2021, 2022, 2023, 2024. 

- Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2021. 

- Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021, 2022, 2023. 

Các hoạt động tuyên truyền chủ yếu treo băng rôn, pano tại các trục đường 

chính, trung tâm các xã, huyện, trụ sở làm việc huyện, xã, khu sinh hoạt chung cộng 

đồng dân cư nhằm nhắc nhở, tạo điều kiện cho tổ chức, công dân thực hiện quyền 

và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường, phát triển bền vững.  

Phát động phong trào chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây 

xanh, thu gom xử lý chất thải; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong việc không sử 

dụng túi nilon khó phân huỷ và các sản phẩm nhựa dùng một lần; sản xuất, sử dụng các 

sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường; Phát động Chiến dịch chung tay bảo vệ 

tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu bằng các hành động 

thiết thực, hiệu quả; Chiến dịch ra quân làm sạch ao, hồ, kênh mương, sông, suối, 

thu gom xử lý chất thải, rác thải, không thải rác thải nhựa ra môi trường. 

Để thực hiện tốt công tác cung cấp thông tin, nắm bắt dư luận xã hội và giải 

quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong nhân dân về công tác bảo vệ môi 

trường, UBND huyện thành lập đường dây nóng từ cấp xã đến huyện để người dân 

có điều kiện cung cấp thông tin. Đồng thời, nắm bắt tình hình dư luận xã hội và 



3 
 

giải quyết những vấn đề nổi cộm bức xúc trong nhân dân về công tác bảo vệ môi 

trường, cho đến nay UBND huyện nhận được 02 thông tin phản ánh từ đường dây 

nóng và xử lý theo quy định của pháp luật.  

3. Khó khăn, vướng mắc 

- Hiện nay nhận thức của người dân còn chưa cao, đặc biệt là đối với người 

dân tộc thiểu số. Các quy định về bảo vệ môi trường khó triển khai thực hiện trong 

người dân đặc biệt là các hộ dân chăn nuôi (việc cấp phép môi trường rườm rà, 

phức tạp, xây dựng hệ thống xử lý chất thải có chi phí cao, việc cấp phép môi 

trường quy đinh chung chung rất khó hiểu cụ thể tại Điều 28,29…Luật Bảo vệ môi 

trường 2020, phụ lục II,III,IV,V Nghị định 08/2022/NĐ-CP). 

- Kinh phí thực hiện cho công tác bảo vệ môi trường chưa đáp ứng nhu cầu 

thực tế của địa phương. 

- Cơ sở hạ tầng còn chưa đảm bảo cho công tác bảo vệ môi trường (chưa có 

hệ thống thu gom xử lý nước thải tập trung). 

- Công nghệ xử lý rác thải sinh hoạt còn hết sức lạc hậu (chỉ chôn lấp thông 

thường) dẫn đến nguy cơ rất cao ô nhiễm môi trường đất và nước dưới đất. 

- Một số quy định theo Luật Bảo vệ môi trường 2020 khó thực hiện. 

- Hiện nay UBND huyện đang thực hiện công trình thu hồi đất bãi chôn lấp 

rác thải tại xã Quảng Khê. Tuy nhiên, công trình nằm trong quy hoạch Bauxite 

được Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 

18/7/2023. Do đó, không thể triển khai thực hiện được là một khó khăn, vướng mắc 

đối với huyện. Vì đây là bãi xử lý rác thải tập trung, dự kiến trung chuyển từ 03 xã 

Quảng Khê, Đắk Som và xã Đắk Plao để xử lý rác thải theo công nghệ đạt quy 

chuẩn.  

4. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường sớm tham mưu bổ sung quy hoạch 

và xây dựng nhà máy xử lý rác thải tập trung trên địa bàn toàn tỉnh. Từng bước đầu 

tư hệ thống thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư tập trung. 

- Hiện nay trên địa bàn huyện mới được 4/7 xã có đơn vị thu gom rác thải. 

Để đáp ứng chỉ tiêu nông thôn mới trong công tác bảo vệ môi trường. Đề nghị Sở 

Tài nguyên và Môi trường xem xét tham mưu UBND tỉnh bổ sung kinh phí để 

huyện có cơ sở mở rộng thu gom, xử lý rác thải một số xã trên địa bàn huyện. 

- Hướng dẫn thực hiện tháo gỡ vướng mắc công trình bãi rác thải vướng quy 

hoạch Bauxite theo Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến với Bộ Tài nguyên và Môi 

trường sữa đổi, bổ sung phụ lục II, III, IV, V của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định chi tiết và cụ thể hơn. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND, ngày 

14/4/2021 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường trên địa 

bàn huyện Đắk Glong. Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét tổng 

hợp./. 

 
Nơi nhận:                                                                   

- Như trên;                                                                   

- TT. Huyện ủy;                                                           

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;                                 

- Phòng TNMT; 

- Lưu VT.                                                                   

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Văn Phương 
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